
                                                                                                                                62739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 994
DGR 795/2024. Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra Regione Puglia e Dipartimento di Medicina Veterinaria 
(DiMeV) dell’Università di Bari per assistenza veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio Faunistico 
Regionale. Proroga e prenotazione di impegno di € 200.000,00 a valere sul bilancio autonomo regionale, 
applicazione avanzo vincolato ex DGR n. 441/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

−	 Gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

−	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

−	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

        Alta Organizzazione “MAIA 2.0”;

−	 il regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia.

Preso atto:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, n. 
1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5 della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

D E L I B E R A

 1.	 di prorogare di anni 1 (uno) l’Accordo repertoriato al n. 025910 del 07 agosto 2024 e approvato con 
DGR n. 795 del 11/06/2024, confermando la proposta progettuale approvata;

 2.	 di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro tempore, possa apportare modifiche alle voci di spesa previste nella proposta progettuale 



62740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

del DiMeV e approvate con DGR n. 795/2024, purché tali variazioni non comportino alterazioni 
nell’ammontare complessivo del progetto di cui alla DGR n. 795/2024;

 3.	 di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro tempore, determini, con successivi atti dirigenziali, l’impegno, la liquidazione e il 
pagamento delle somme previste come contributo spese;

 4.	 di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P.;

 5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali 
e Naturali, al Dipartimento di Medicina Veterinaria (DiMeV) dell’Università degli Studi di Bari.

Il segretario generale della Giunta Il Presidente
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                62741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

Dipartimento di Medicina Veterinaria (DiMeV) dell’Università di Bari per assistenza 

veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio Faunistico Regional

prenotazione di impegno di € 200.000,00 a valere sul bilancio autonomo regionale, 

 l’Osservatorio Faunistico Regionale, con sede in Bitetto (BA), ai sensi dell’art. 6 della 

tituzione all’ambiente naturale;



dell’Università degli Studi di Bari per l’assistenza vete

presso l’Osservatorio Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA), riconoscendo un 

contributo regionale di € 200.000,00 a fronte di un’attività annua di € 397.804,00, di 

cui € 197.804,00 a carico del 

 ’Accordo è stato sottoscritto ed è stato repertoriato al n. 02

uno), con possibilità di rinnovo per un altro anno, ai sensi dell’art. 

dell’Accordo





di proroga alle medesime condizioni dell’A



62742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

dell’Osservatorio F

 a disponibilità a proseguire la collaborazione tra Enti è stata prevista all’art. 

dell’Accordo sottoscritto e repertoriato al n. 





possibile sostenere spese per l’assistenza veterinaria eccezionali ed urgenti o 

•

perseguimento delle finalità dell’Osservatorio Faunistico regionale sito in Bitetto, in 

ottemperanza all’art. 6 della L. R. 59/20

• la D.G.R. n. 441 del 07/04/2025, “L.R. n. 59/2017, art. 6 – attività dell’Osservatorio 

difficoltà. Applicazione, ai sensi dell’art. 42, c. 8 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.m

2025”, ha richiamato proroga annuale dell’Accordo di collaborazione 

per l’assistenza veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio 



                                                                                                                                62743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



strumento degli “Accordi” ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per attività d

 l’art. 7, comma 4

rientra nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici purché siano 

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente 

l’

L’orientamento più volte espresso dall’ANAC in materia di accordi ex art. 15 L. 241/1990 

 lo scopo dell’

 alla base dell’





62744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

 il ricorso all’

l’ non può essere strumentale all’elusione delle norme sulla concorren

 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

 D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295. Precisazioni concernenti l’attestazione dell’impatto 

 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

”

 L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’e

2027”

 D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

Approvazione”

• proseguire, per un ulteriore anno, l’Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la Regione 

per l’assistenza 

veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio Faunistico

•

patrimonio indisponibile dello Stato ai sensi dell’art. 1, co. 1 della L. 157/92 e 

ss.mm.ii., conferita e ricoverata presso l’Osservatorio Faunistico Regionale

“ blicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                62745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

”

l’Accordo repertoriato al n. 025910

€ 

–



62746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

–

–

€ 

formazione svolte presso il centro di recupero fauna selvatica in difficoltà dell’Osservatorio 

ai sensi dell’Art. 4 comma 4, lettera e) della L.R. 7/1997 

l’Accordo repertoriato al n. 025910

nell’ammontare complessivo del 



                                                                                                                                62747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

l’impegno, la liquidazione e il pagamento delle somme previste come contributo 

dell’Università degli Studi di Bari

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”,

“

”

“Gestione 

”

“

Domenico
Campanile
07.07.2025
12:12:50
GMT+02:00

Maria Teresa
Carone
07.07.2025
12:49:50
GMT+02:00



62748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

”

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

l’adozione del presente atto.

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

GIANLUCA
NARDONE
07.07
.2025
14:04:26
UTC

Donato Pentassuglia
07.07.2025 17:28:39
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/07/2025 15:45

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                62749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    


